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TITULO PRIMERO 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

CAPITULO UNICO 
 

Artículo 1. La presente Ley es de observancia general en toda la República, en la forma y términos que la 
misma establece, sus disposiciones son de orden público y de interés social. 

 
 

CAPITULO I 
GENERALIDADES 

 
Artículo 11. El régimen obligatorio comprende los seguros de: 
 
I. Riesgos de trabajo; 
 
II. Enfermedades y maternidad; 
 
III. Invalidez y vida; 
 
IV. Retiro, cesantía en edad avanzada y vejez, y 
 
V. Guarderías y prestaciones sociales. 
 
Artículo 25. En los casos previstos por el artículo 23, el Estado aportará la contribución que le corresponda 

en términos de esta Ley, independientemente de la que resulte a cargo del patrón por la valuación actuarial de 
su contrato, pagando éste, tanto su propia cuota como la parte de la cuota obrera que le corresponda conforme 
a dicha valuación. 

 
Para cubrir las prestaciones en especie del seguro de enfermedades y maternidad de los pensionados y sus 

beneficiarios, en los seguros de riesgos de trabajo, invalidez y vida, así como retiro, cesantía en edad avanzada 
y vejez, los patrones, los trabajadores y el Estado aportarán una cuota de uno punto cinco por ciento sobre el 
salario base de cotización. De dicha cuota corresponderá al patrón pagar el uno punto cero cinco por ciento, a 
los trabajadores el cero punto trescientos setenta y cinco por ciento y al Estado el cero punto cero setenta y 
cinco por ciento. 
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SECCION QUINTA 

DEL REGIMEN FINANCIERO 
 
Artículo 72. Para los efectos de la fijación de primas a cubrir por el seguro de riesgos de trabajo, las 

empresas deberán calcular sus primas, multiplicando la siniestralidad de la empresa por un factor de prima, y al 
producto se le sumará el 0.005. El resultado será la prima a aplicar sobre los salarios de cotización, conforme a 
la fórmula siguiente: 

 
Prima = [(S/365)+V * (I + D)] * (F/N) + M 
 
Donde: 
 
V = 28 años, que es la duración promedio de vida activa de un individuo que no haya sido víctima de un 

accidente mortal o de incapacidad permanente total. 
 
F = 2.3, que es el factor de prima. 
 
N = Número de trabajadores promedio expuestos al riesgo. 
 
S = Total de los días subsidiados a causa de incapacidad temporal. 
 
I = Suma de los porcentajes de las incapacidades permanentes, parciales y totales, divididos entre 100. 
 
D = Número de defunciones. 
 
M = 0.005, que es la prima mínima de riesgo. 
 
Al inscribirse por primera vez en el Instituto o al cambiar de actividad, las empresas cubrirán, en la clase que 

les corresponda conforme al reglamento, la prima media. Una vez ubicada la empresa en la prima a pagar, los 
siguientes aumentos o disminuciones de la misma se harán conforme al párrafo primero de este artículo. 

 
No se tomarán en cuenta para la siniestralidad de las empresas, los accidentes que ocurran a los 

trabajadores al trasladarse de su domicilio al centro de labores o viceversa. 
 
Los patrones cuyos centros de trabajo cuenten con un sistema de administración y seguridad en el trabajo 

acreditado por la Secretaría del Trabajo y Previsión Social, aplicarán una F de 2.2 como factor de prima. 
 
Las empresas de menos de 10 trabajadores, podrán optar por presentar la declaración anual 

correspondiente o cubrir la prima media que les corresponda conforme al reglamento, de acuerdo al artículo 73 
de esta Ley. 

Artículo reformado DOF 20-12-2001 

 
Artículo 73. Al inscribirse por primera vez en el Instituto o al cambiar de actividad, las empresas cubrirán la 

prima media de la clase que conforme al Reglamento les corresponda, de acuerdo a la tabla siguiente: 
 

Prima media En por cientos 
Clase I 0.54355 
Clase II 1.13065 
Clase III 2.59840 
Clase IV 4.65325 
Clase V 7.58875 

 
Se aplicará igualmente lo dispuesto por este artículo cuando el cambio de actividad de la empresa se origine 

por una sentencia definitiva o por disposición de esta Ley o de un reglamento. 
Párrafo adicionado DOF 20-12-2001 
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CAPITULO IV 
DEL SEGURO DE ENFERMEDADES Y MATERNIDAD 

 
 

SECCION CUARTA 
DEL REGIMEN FINANCIERO 

 
Artículo 105. Los recursos necesarios para cubrir las prestaciones en dinero, las prestaciones en especie y 

los gastos administrativos del seguro de enfermedades y maternidad, se obtendrán de las cuotas que están 
obligados a cubrir los patrones y los trabajadores o demás sujetos y de la contribución que corresponda al 
Estado. 

 
Artículo 106. Las prestaciones en especie del seguro de enfermedades y maternidad, se financiarán en la 

forma siguiente: 
 
I. Por cada asegurado se pagará mensualmente una cuota diaria patronal equivalente al trece punto nueve 

por ciento de un salario mínimo general diario para el Distrito Federal; 
 
II. Para los asegurados cuyo salario base de cotización sea mayor a tres veces el salario mínimo general 

diario para el Distrito Federal; se cubrirá además de la cuota establecida en la fracción anterior, una cuota 
adicional patronal equivalente al seis por ciento y otra adicional obrera del dos por ciento, de la cantidad que 
resulte de la diferencia entre el salario base de cotización y tres veces el salario mínimo citado, y 

 
III. El Gobierno Federal cubrirá mensualmente una cuota diaria por cada asegurado, equivalente a trece 

punto nueve por ciento de un salario mínimo general para el Distrito Federal, a la fecha de entrada en vigor de 
esta Ley, la cantidad inicial que resulte se actualizará trimestralmente de acuerdo a la variación del Indice 
Nacional de Precios al Consumidor. 

 
Artículo 107. Las prestaciones en dinero del seguro de enfermedades y maternidad se financiarán con una 

cuota del uno por ciento sobre el salario base de cotización, que se pagará de la forma siguiente: 
 
I. A los patrones les corresponderá pagar el setenta por ciento de dicha cuota; 
 
II. A los trabajadores les corresponderá pagar el veinticinco por ciento de la misma, y 
 
III. Al Gobierno Federal le corresponderá pagar el cinco por ciento restante. 
 

CAPITULO V 
DEL SEGURO DE INVALIDEZ Y VIDA 

 
 

SECCION SEXTA 
DEL REGIMEN FINANCIERO 

 
Artículo 146. Los recursos necesarios para financiar las prestaciones y los gastos administrativos del seguro 

de invalidez y vida, así como la constitución de las reservas técnicas, se obtendrán de las cuotas que están 
obligados a cubrir los patrones, los trabajadores y demás sujetos obligados, así como de la contribución que 
corresponda al Estado. 

 
Artículo 147. A los patrones y a los trabajadores les corresponde cubrir, para el seguro de invalidez y vida el 

uno punto setenta y cinco por ciento y el cero punto seiscientos veinticinco por ciento sobre el salario base de 
cotización, respectivamente. 

 
 de la contribución del Estado para los seguros de invalidez y vida, será igual al siete punto ciento cuarenta y 

tres por ciento del total de las cuotas patronales y la cubrirá en los términos del artículo 108 de esta Ley. 
 

CAPITULO VI 
DEL SEGURO DE RETIRO, CESANTIA EN EDAD AVANZADA Y VEJEZ 
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SECCION QUINTA 
DEL REGIMEN FINANCIERO 

 
Artículo 167. Los patrones y el Gobierno Federal, en la parte que les corresponde están obligados a enterar 

al Instituto el importe de las cuotas obrero patronales y la aportación estatal del seguro de retiro, cesantía en 
edad avanzada y vejez. Dichas cuotas se recibirán y se depositarán en las respectivas subcuentas de la cuenta 
individual de cada trabajador, en los términos previstos en la Ley para la Coordinación de los Sistemas de 
Ahorro para el Retiro. 

 
Artículo 168. Las cuotas y aportaciones a que se refiere el artículo anterior serán: 
 
I.  En el ramo de retiro, a los patrones les corresponde cubrir el importe equivalente al dos por ciento del 

salario base de cotización del trabajador. 
 
II.  En los ramos de cesantía en edad avanzada y vejez, a los patrones y a los trabajadores les 

corresponde cubrir las cuotas del tres punto ciento cincuenta por ciento y uno punto ciento veinticinco 
por ciento sobre el salario base de cotización, respectivamente. 

 
III.  En los ramos de cesantía en edad avanzada y vejez la contribución del Estado será igual al siete punto 

ciento cuarenta y tres por ciento del total de las cuotas patronales de estos ramos, y 
 
 

CAPITULO VII 
DEL SEGURO DE GUARDERIAS Y DE LAS PRESTACIONES SOCIALES 

 
SECCION PRIMERA 

DEL RAMO DE GUARDERIAS 
 

Artículo 201. El ramo de guarderías cubre el riesgo de no poder proporcionar cuidados durante la jornada 
de trabajo a sus hijos en la primera infancia, de la mujer trabajadora, del trabajador viudo o divorciado o de 
aquél al que judicialmente se le hubiera confiado la custodia de sus hijos, mediante el otorgamiento de las 
prestaciones establecidas en este capítulo. 

 
Este beneficio se podrá extender a los asegurados que por resolución judicial ejerzan la patria potestad y la 

custodia de un menor, siempre y cuando estén vigentes en sus derechos ante el Instituto y no puedan 
proporcionar la atención y cuidados al menor. 

 
El servicio de guardería se proporcionará en el turno matutino y vespertino pudiendo tener acceso a alguno 

de estos turnos, el hijo del trabajador cuya jornada de labores sea nocturna. 
Artículo reformado DOF 20-12-2001 

 
SECCION TERCERA 

DEL REGIMEN FINANCIERO 
 

Artículo 211. El monto de la prima para este seguro será del uno por ciento sobre el salario base de 
cotización. Para prestaciones sociales solamente se podrá destinar hasta el veinte por ciento de dicho monto. 

 
Artículo 212. Los patrones cubrirán íntegramente la prima para el financiamiento de las prestaciones de 

este capítulo, esto independientemente que tengan o no trabajadores de los señalados en el artículo 201 a su 
servicio. 

 
 

TRANSITORIOS 
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DECIMO NOVENO. La tasa sobre el salario mínimo general diario del Distrito Federal a que se refiere la 
fracción I del artículo 106, se incrementará el primero de julio de cada año en sesenta y cinco centésimas de 
punto porcentual. Estas modificaciones comenzarán en el año de 1998 y terminarán en el año 2007. 

 
Las tasas a que se refiere la fracción II del artículo 106, se reducirán el primero de julio de cada año en 

cuarenta y nueve centésimas de punto porcentual la que corresponde a los patrones y en dieciséis centésimas 
de punto porcentual la que corresponde pagar a los trabajadores. Estas modificaciones comenzarán en el año 
de 1998 y terminarán en el año 2007. 

 
 

TRANSITORIOS 
 

Décimo Noveno. Para efectos de lo dispuesto en el primer párrafo del artículo 72 de la Ley, las empresas 
deberán calcular sus primas del Seguro de Riesgos de Trabajo correspondientes a los ejercicios del 2002 y 
2003, multiplicando la siniestralidad de la empresa por un factor de prima de acuerdo a la fórmula indicada en 
ese artículo y sumando al producto lo siguiente: para el ejercicio 2002 el 0.0031, para el ejercicio 2003 el 
0.0038; y para el ejercicio 2004 el 0.0044. 

 
De la misma forma dichas empresas aplicarán para los citados ejercicios, el factor de prima denominado F 

en la fórmula señalada en los siguientes términos. Para el ejercicio 2002, F =2.7 y para el ejercicio 2003, F =2.5 
y a partir del ejercicio 2004, F =2.3 como se indica en ese artículo. 
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